tiva h̄z poni verbū dīfīnciū: qz verbū
 p̄ncipale ip̄sī v̄lis ē solūmō verbū d̄ p̄nti
 n absq̄z p̄ncipio subseq̄uēte alicui⁹ verbū
 ampliatiui. 2^a p̄pō oē q̄ nō fuit ē p̄ba/
 tur aliqd̄ qd̄ nō fuit ē sic ut istas p̄ns ⁊ ni/
 bil ē q̄ nō fuit qn̄ illud sit g^a ⁊c. 2^a expō
 nes itez ē vera: qz suū dīdictōriū i p̄lica^a
 dīdictōz v̄z aliqd̄ ē q̄ nō fuit qd̄ fuit. Et
 p̄nter p̄cedit q̄ oē qd̄ nō erit ē ⁊ oē q̄ nō
 ponit nec poterit ēē ē. 3^a p̄pō quoz ma/
 iorū te ⁊ quoz minorū te tu es minor: p̄ba/
 tur aliq̄ maiorū te ⁊ quoz minorū te tu es
 minor: vt p̄batū ē i alio cap̄to: ⁊ n̄ est ma/
 ius te ⁊ quoz minorū qn̄ i^o tu sis minor: g^a
 ⁊c. minor p̄z: qz suū dīdictōriū ē falsū. 4^a
 p̄pō: quoz maiorū te ⁊ quoz minorū te tu es
 maior: p̄bat̄ aliq̄ minorū te ⁊ quolibz
 maiorū te tu es maior: ⁊ nihil ē minorū te ⁊
 quoz maiorū i te qn̄ i^o tu sis maior: g^a ⁊c.
 p̄z^a cū maiorū te ⁊ quoz minorū p̄bat̄ p̄ suū
 dīdictōriū qd̄ ē s̄lz v̄z aliqd̄ ē min^o te ⁊ q^o
 lz maiorū te q^o tu nō es maiorū q̄re ⁊c.

Rep̄o officialis ē i^a d̄m vel
 ofo i fīnitia d̄teriat i fīnitio
 modali vel cōcēnēte actū mētis

Termini modales sunt isti verū falsū: ne/
 cessariū cōrigēs possibilē ip̄sī. Termini
 n̄ v̄o cōcēnētes actū mētis d̄ntur isti.
 Scio dubito credo volo nolo itelligo co
 gnosco ⁊ siles: ac etiā ip̄soz p̄ncipia: hi^a
 aut̄ termini aliq̄ faciūt sensum cōpositū
 aliq̄ dīuisum faciūt sensum cōpositū qn̄
 p̄cedūt totali d̄m l^a ofonē i fīnitia aut si
 nalis subseq̄unt vt possibi^a ē sor. curref
 Sor. currere ē cōrigens: tu scis deū esse
 deū esse ē scitū a te. Sed qn̄ aliq̄ istoz ter/
 minoz mediāt inter accusatiū casū ⁊ v̄/
 bū i fīnitia modū tūc cōstitūere d̄i sensuz
 diuisum: vt deū necesse ē esse hoicm scis
 esse aīal ⁊ ita de alijs. Et hi^a p̄pō de sensu
 dīfī, p̄bānda est s̄m exigentiā termini
 p̄cedentis simpliciter ⁊ non ratione ter/
 mini modalis: aut ratione alicuius alte/
 rius termini cōcēnētis actum mētis
 verbū gratia. Q̄ minem hominem possi/
 bile est currere: hec non est officienda: s̄z
 expōnēnda iuxta doctrinam traditam in
 probatione vniuer^a salum̄ propositionū
 isto modo hominem possibile est currere

et nihil est vel possit esse hominem quin illud possibile sit currere: ergo etc. Item hoc est resoluenda. A. scio esse verum isto modo hoc scio esse verum et hoc est. A. ergo etc. Propositionis vero de sensu composito officiantialiter probatur ut possibile est fore currere hoc propositio est possibilis fore curritur quod adequate significat fore currere: ergo etc. Item necesse est deum esse. hoc propositio est necessaria deo que adequate significat deum esse: ergo etc. Et similiter probatur iste tu scis fore currere. tu dubitas regem sedere. Prima narrare sic officiat. hoc propositio est scita a te fore curritur quod adequate significat fore currere: ergo etc. et ita consimiliter dicatur ad infinitas consimiles iura consonantiaz termini facientis sensum propositum. Et per dicta infero aliquas conclusiones prima est ista. Alibi possibile est esse nigrum et non impossibile est esse album: ergo etc. 2^a propositio a res. lucenibus ad resolutum. Et 2^a propositio probatur. Nam hoc propositio est impossibile alibi esse nigrum que adequate significat alibi esse nigrum: ergo etc. 3^a ab officiantibus ad officiantem. Et ita probatur 1^a propositio sedentem possibile est currere et non impossibile est sedentem currere. 2^a conclusio omnem hominem contingens est esse et non necesse est omnem hominem esse: prima pars probatur quoniam hominem contingens est esse et nihil est vel contingens est esse hominem quin illud contingens sit esse: ergo etc. 3^a propositio ab exponentibus ad expositum. 2^a propositio probatur nam hoc est necessaria omnis homo est que adequate significat omnem hominem esse: ergo etc. 3^a propositio ut prius. 3^a conclusio tu scis aliter istorum esse verum demonstratis istis contradictoriis rex sedet nullus rex sedet: et non nullum istorum scis esse verum. prima pars 3^a propositio: hoc est scita a te: aliter istorum esse verum: que adequate significat aliter istorum esse verum: ergo etc. 2^a pars probatur nec hoc istorum scis esse verum demonstrando affirmativam nec hoc istorum scis esse verum demonstrando negativam et non sunt plura istorum: ergo etc. 3^a pars a singularibus sufficienter e numerans ad suam vltimam. 4^a conclusio: tu dubitas a esse verum: et tamen nullum

a dubitas esse verum. probatur et pono quod omne a sit illa deo est quam scias esse veram sed dubitas an ista sit a isto posito prima pars 3^a propositio: quoniam hoc est tibi dubia a esse verum: que adequate significat a esse verum: ergo etc. Secunda pars probatur sic arguendo nullam talem deo est dubitas esse veram sed omne a est aliqua talis: ergo nullum a dubitas esse verum: 3^a propositio quia est sillogismus in secundo prime figure et anis est manifestum ex casu. 5^a propositio volo tibi dare equum meum et tamen nullum equum meum volo tibi dare. probatur et pono quod tibi promittam equum meum quod credas esse in stabulo sit tibi coram me quod putas esse platonis ita quod non meum: ob quam causam istum equum quem video non velim tibi dare isto posito prima pars 3^a propositio per casum et officiantur sic hoc propositio est volita a me deo tibi equum meum que adequate significat me dare tibi equum meum: ergo etc. 3^a ab officiantibus ad officiantem tam secundam partem probatio nullum equum quem credam esse platonis volo tibi dare sed omnem meum equum credo esse platonis: ergo nullum equum meum lo tibi dare 3^a propositio ut prius quia est in secundo prime figure etc. 6^a propositio loqui et non loqui tamen nullum fore propositio loqui probatur et pono quod sint a loge fore. et plato ita quod ne sciam distinguere quis sit fore. vel plato loquatur tamen fore. cuius vocem bene cognoscam quod est fore. et non loquatur plato isto posito 3^a propositio prima pars per casum quis sequitur percipio vocem fore. ergo percipio fore. loqui et secunda pars probatur quoniam sequitur nullum istorum percipio loqui sed omnis fore. est aliquid istorum: ergo nullum fore. percipio loqui patet consequentia quia est sillogismus in secundo prime figure. Hic est notandum quod iste propositiones concessit in capitulo resolutibilium scilicet verum est quod mundus non fuit et necessarium est quod deus nunquam cret possibile est quod nullus fuit: quod non erit non sunt vere officiantialiter probantur nec sunt similes in significando est resolutibiliter et officiantialiter quoniam officiantialiter tenetur licet coniuncti et resolutibiliter tene-

tur relatiue quare &c.

Propositio descriptibilis est illa in qua terminus concernens actum mentis incompletum determinat nullo termino precedente medio ut ego cognosco sor. hec naqz si describitur. Ergo cognosco aliquid sub ratione qua sor. tu intelligis hominem tu intelligis aliquid sub ratione qua homo.

Sed termini concernentes actum mentis quasi cadunt super incompletum illud necessario est significatum completum aliter sunt describendi sicut scire credere dubitare et huiusmodi: ut tu scis a. pponem sic describitur tu scis adequatus significatum a. pponis quod scis adequatus significari per a. ppones: ergo &c. Tu credis a. pponem tu credis adequatus significatum a. ppositionis quod credis adequatus significari per a. ppositionem: ergo &c. Tu dubitas a. ppositiones tu dubitas adequata significata a. pponu. que scis vel credis adequata significari per a. ppositiones: g^o &c. Motanter dicebat nullo termino mediato precedente quia si precederet aliquis terminus mediatum ratione illius deberet i^o ppositio pbati quia a p^o termino mediato semper est inchoanda ppositionis pbatio: ut omnis homo intelligit se hec est exponenda isto^o: homo intelligit se et nihil est homo quin illud intelligat se: ergo &c. Item homines cognoscunt futura hec est sic resolucenda hec cognoscunt futura et hec sunt homines: g^o &c. Circa predicta in h^o cap^o. et prioribus est notanda diuersitas pbationum precedentium quarumcumqz ppositio num: quoniam ppositio descriptibilis conuertitur cum sua descriptione et ppositio vltis affirmatiua seu quecumqz alia expombilis similiter conuertitur cum suis exponentibus simul sumptis: vnde bene sequitur cognosco hominem: ergo cognosco aliquid sub ratione qua homo et conuerso. Item omnis homo currit: ergo homo currit et nihil est homo quin illud currat et conuerso. Item omnis homo currit: g^o homo currit et nullus est homo quin illud currat et conuerso. Sed ppositio resolu-

bilis non conuertitur cum suis resoluentibus nec officia bilis cum suis officiantibus: vnde licet sequatur hoc est animal et hoc est homo: ergo homo est animal non tamen sequitur conuerso homo est animal: g^o hoc est animal et hoc est homo: quia animal est necessarium et consequens contingens etiam post mille annos erit ita sicut significat p antecedens et tamen non erit ita sicut significatur per pns. Item sequitur hec ppositio est necessaria deus est que adequate significat deum esse: et tamen non sequitur conuerso necesse est deum esse: ergo hec ppositio est necessaria deus est que adequate significat deum esse: quia animal est necessarium et pns contingens. Similiter si nulla ppositio foret ita esset sic significatur per animal et tamen non ita esset sicut significatur per pns. Et predictis in sero aliquas conclusiones prima est ista venientem cognosco et tamen non cognosco venientem: probatur et pono q. sor. sit a lo. ge q. veniat versus me que sciam esse sor. sed credam ipsum non moueri et nihil aliud concipiam isto posito p3 prima ps quoniam hoc cognosco et hoc est veniens: g^o &c. Secunda ps etiam p3: quia non cognosco aliquid sub ratione qua veniens. 2^a conclusio est ista deum trinum et vnum cognouit Aristoteles et tamen Aristoteles non cognouit deum trinum et vnum. prima pars pat3 quoniam hoc cognouit Aristoteles. demonstrando deum et hoc est trinum et vnum: g^o &c. secunda pars etiam p3 quoniam Aristoteles non cognouit aliquid sub ratione qua deus trinus et vnus: ergo &c. p3 consequentia a descriptione ad descriptum. Tertia p^o a propositione scio et tamen non scio a propositionem. probatur et pono q. asit^o de^o est quam sciam et credam q. non sit aliquid a in mundo i^o p^o a scio quia hoc scio demonstrando istam deus est et hoc est a: ergo &c. et tamen non scio a quia non scio aliquid sub ratione qua a ex quo non scio a esse. Quarta conclusio forem percipis et tamen non percipis sor. pbatur et pono q. sor. loquatur coram te cuius vocem audias credas mi tamen q. non sit aliquid sor. in mundo. i^o posuo sor. percipis:

quia hoc percipis et hoc est for. ergo etc.
et tamen non percipis for. quia non per
cipis aliquid sub ratione qua fortes qua
re et cetera.

¶ predictis patet quod necessarium
et contingens dupliciter sumun
tur. scilicet resolubiliter et officia
biliter. sed ipsorum aduerbia scilicet ne
cessario et contingenter exponibiliter pro
bantur: ut necessario deus est: sic exponi
tur deus est et non potest esse quin deus
sit: ergo et cetera. Item necessario mu
dus fuit: mundus fuit et non potuit esse
quin mundus fuerit. Item necessario
aliquid erit aliquid erit et non poterit esse
quin aliquid erit: ergo et cetera. Ita quod ver
bum principale regule exponentis sit e
iusdem temporis cum verbo principali ex
ponende. et opposito modo exponitur con
tingenter: ut contingenter tu es: expo
nitur sic: tu es et potest esse quod tu non sis.
ergo et cetera. Item contingenter tu eris
tu eris: et poterit esse quod tu non eris: ergo
et cetera. Et ita de preterito dicitur. Adie
sunt duo notabilia. Primum est quod ne
cessario et contingenter sumuntur. Ali
quando in sensu diuiso et aliquando in sen
su composito sicut necessarium et contingens

In sensu composito quando totaliter
precedunt: aut finaliter subsequuntur: ut
necessario homo est animal: tu curris con
tingenter: sed in sensu diuiso quando me
diant inter subiectum et verbum aut in
ter verbum et predicatum. Exemplum
primum homo necessario est animal. Exem
plum secundum: fortes est contingenter cur
rens. Secundum notabile est illud.
Qualitercumque in sensu composito sumun
tur semper eodem modo exponuntur ut
dictum est. Sed quando in sensu diuiso
sumuntur precedente alio termino medi
ato non exponuntur: sed propositio pro
banda est. sicut exigentiam termini prece
dentis: ut homo necessario est animal. h
non est exponenda neque probanda ratio
ne illius termini necessario: sed resoluenda
ratione istius termini homo: ut hoc
necessario est animal: et hoc est homo: er
go et cetera. quo facto prima resolutio est

exponenda sic: hoc est animal et hoc si potest esse animal
ergo ita quod si potest sequatur si. bicui: si
cut si necessario vel contingenter. Et
quo sequitur etiam quod istud verbum po
test sumitur aliquando in sensu composit
to aliquando in sensu diuiso. In sensu
opposito quando precedit totaliter seu im
personaliter tenetur: ut potest esse quod tu
curris. In sensu diuiso quando personaliter
sumit: ut antixpus potest esse.

¶ predictis infero aliquas conclusiones.
p^a est i^o necessario aliquid est quod contingen
ter est. probatur aliquid est quod contin
genter est et non potest esse qui aliquid sit quod
contingenter est: ergo etc. Secunda conclusio
anima tua necessario est: et tu contingenter
anima tua est. prima pars probatur resolu
tione: ut hoc necessario est: et hoc est ani
ma tua: ergo et cetera. 2^a pars probatur
exponibiliter sic anima tua est et potest esse quod
non anima tua sit: ergo etc. Nam sequitur tu non
es: ergo non anima tua est: quod ex opposito sequi
tur oppo^{si}: et potest esse ita sicut significat
p^a nisi. ergo potest esse ita sicut significatur per
p^a nisi. Tertia pars necesse est te fuisse et tu con
tingenter tu fuisti. prima pars probatur quoniam
hec est necessaria tu fuisti que adque signifi
cat te fuisse: ergo etc. Secunda pars probatur
nam tu fuisti et potuit esse quod tu non fuisti: ergo
contingenter tu fuisti ergo. Quarta pars potest
esse quod antixpus sit homo quod est et tu antixpus non
potest esse homo qui est. prima pars probatur
quoniam hec est possibilis antixpus est ho
mo qui est que adequate significat quod an
tixpus est homo qui est: ergo etc. unde si po
test imper sonaliter sumptum est terminus of
ficiabilis sicut si possibile. 2^a pars pars quo
niam dicitur oppo^{si} videlicet antixpus po
test esse homo qui est et ex isto sequitur quod
antixpus potest esse homo et iste est conse
quens falsum: ergo et antecessus et pars
consequentia: quia si potest sumptum per
sonaliter est terminus immediatus et re
latiuum qui que quod est resolubilis ge
neraliter in et ille illa illud: et quo non im
peditur per aliquid significatum prece
dens. Adhuc est notandum quod si neces
sario dupliciter sumitur vno modo nominaliter
in datiuo vel in ablatiuo casu. Alio modo

aduerbiallyter: vt dictum est. Primo modo non exponitur: sed resoluitur: vt necessario tu es i^o tu es et hoc est necessarium: ergo ex quo sequitur q^d necessario tu es homo: et tamen contingenter tu es homo: tenendo li necessario nominaliter in ablatiuo casu: quia i^o tu es demonstrando deum: et hoc est necessarium: ergo. Sumendo tamen li necessario aduerbiallyter foret ista ppositio impossibilis ppter impossibilitatem exponendam. Item concluditur q^d for. necessario obedit et idem for. contingenter obedit sumendo li necessario in dative casu. quia for. huic obedit demonstrando deum et hoc est necessarium: ergo et c. 2^a pars etiam p^o exponendo sic for. obedit et potest non obedire: g^o contingenter for. obedit q^d et c.

Alii gradus compassionis restat exponere et primo posituum copabiliter sumptum: vt tu es ita fortis sicut aliquis homo mundi: exponitur sic tu es fortis et aliquis homo mundi est fortis et non aliquis homo mundi est fortis te: ergo et c. Item tu fuisti ita fortis sicut aliquis homo tu fuisti fortis. Et aliquis homo fuit fortis et non aliquis homo fuit fortis te: ergo et c. et ita de futuro suo dicitur. Sed notandum q^d si fiat compassio respectu termini ois a pte post non distributi non debet sumi iste terminus sub distributione i aliqua exponendum: vt tu es ita albus sicut ois ho: non debet dici in secunda exponente omnis homo e albus: q^d hec est falsa et exposita vera. Sequitur enim tu es ita albus sicut iste homo: ergo tu es ita alb^o sicut omnis homo: p^o consequentia ab inferiori ad superius affirmatiue sine distributione et sine fig^o impediēte. Ideo d^o sic exponi tu es alb^o et homo e alb^o et non ois ho e albior: ergo et c. Et predicto modo exponendi infero aliquas conclusiones prima e i^o tu es ita fortis sicut ois homo mundi et tñ non es ita fortis sicut aliquis homo mundi. prima pars p^o. quia tu es fortis et homo mundi est fortis et nō ois homo mundi est fortis te: g^o et c. secunda pars similiter p^o et quoniam suum con-

tradictorium est falsum videlicet tu es ita fortis sicut aliquis homo mundi: quia ex ipsa sequitur tertia sua exponens videlicet non aliquis homo mundi e fortior te quod e falsum. Secunda conclusio animal quod non e ita forte sicut leo e ita forte sicut omne animal mundi sic ut te sicut omne animal mundi probatur et quus e ita fortis sicut omne animal mundi et idem equus est animal quod non e ita forte sicut leo: ergo et c. p^o consequentia a resoluētib^{us} ad resolutum: antecessens autem p^o exponendo et resoluēdo.

Tertii conclusio: ergo sum ita sapiens sicut tu et deus et tamen ego non sum ita sapiens sicut deus. secunda pars e de se manifesta et probatur. prima. Nam ego sum sapiens et tu et deus estis sapientes et non tu et deus estis sapientiores me: ergo et cetera patet consequentia ab exponētib^{us} ad expositum. et prima ac secunda pars sunt manifeste. Tertia vero probatur quia si non detur oppositum tu et deus estis sapientiores me: ergo tu es sapientior me consequens falsum: vt ego suppono. Quarta conclusio tu eris ita senex sicut tu eris et tamen in nullo instanti tu eris ita senex sicut tu eris. prima pars p^o per exponētes: tu eris senex et nūq^{uam} eris senior q^{uam} tu eris: ergo et c. Secunda pars probatur quoniam quocunq^{ue} instanti dato in quo tu eris senex in isto instanti nō eris ita senex sicut tu eris: quia post istud eris senior: ergo i nullo instanti tu eris ita senex sicut tu eris p^o consequentia: quia contradictorium consequētis repugnat antecedenti propter distributionem huius termini sicut supra verbum substantium.

Comparatiuus gradus exponitur similiter per tres exponētes: vt for. est fortior: pla. for. est fortis et plato est fortis et non plato est ita fortis sicut for. ergo et c. Item tu es fortior aliquo homine: tu es fortis et aliquis homo est fortis et non aliquis homo e ita fortis sicut tu: ergo et c. Sed huius tu es albior omni homine. secunda exponens non debet esse i^o: omnis homo est albus quoniam tunc exponit esse veris

& vna exponens falsa quod non est con-
 cedendum in logica: sed debet sic expo-
 ni ista tu es albus & homo est albus &
 non omnis homo est ita albus sicut tu: g^o
 etc. Ex predicto modo exponendi infir-
 ro aliquas cōclusiones. prima tu es albi-
 or: oī homine & tamē tu non es albi-
 or: quo boie. prima ps pz per exponētes et
 secunda similiter qz suum cōtradictoriuz
 est falsum. s. tu es albi- or: aliquo homine
 quia tertia eius exponens est falsa. vide-
 licet non aliquis homo est ita albus sicut
 tu quia tu ipse es ita albus sicut tu vel q/
 libet qui est albi- or: te est ita albus sicut tu
 licet non precise. Secūda cōclusio for-
 qui non est meli- or: deo est meli- or: oī ente
 mundi pz quoniā for- non est meli- or: deo
 vt satis liquet & tū ē meli- or: oī ente mun-
 di quia ipse est bon^{us} & aliquod ens mūdi
 est bonum & non oē ens mundi & ita bo-
 num sicut for- ergo etc. Tertia cōclusio
 ego sum scienti- or: te & deo: & tamen nō sū
 scienti- or: deo. secunda ps pz d' se & prima
 probatur p exponētes. nam ego suz sci
 ens & tu & deus estis scientes & non tu &
 deus estis ita scientes sicut ego. ista patz
 quoniam detur oppositū. s. tu & de^o estis
 ita scientes sicut ego: ergo tu es ita sciens
 sicut ego. cōsequens falsum vt ego sup-
 pono. Quarta conclusio tu eris seni- or:
 qz tu eris in aliquo instāti & tamen i nul-
 lo instāti tu eris: seni- or: qz tu eris in ali-
 quo instāti. prima pars probatur quo-
 niam tu eris senex & in aliquo instāti eris
 senex & non in aliquo instāti eris ita se-
 nex sicut tu eris: g^o tu eris seni- or: qz tu eris
 in aliquo instāti: consequentia tenet ab
 exponentibus ad expositum. & tertia ps
 antecedentis probata est in alio capitulo
 in quarta conclusione: sed secunda pars
 conclusionis probatur quia si non detur
 oppositum. s. q in aliquo instāti tu eris
 seni- or: qz tu eris in aliquo instāti & sit il-
 lud a & patet q^o est falsa in a instāti tu
 eris seni- or: qz tu eris in aliquo instāti qz
 vna exponens est falsa. s. non in aliquo
 instāti tu eris ita senex sicut tu eris in a
 instāti quia in a instāti tu eris ita senex
 sicut tu eris ita instāti & in infinitis in-

stantibus vltra quare etc.

Notandum q^o quemadmodum ex-
 ponitur comparatiuus gradus ita ma-
 gis & qz vt ego sum magis valens qz tu
 sic exponitur ego sum valens & tu es va-
 lens & non tu es ita valens sicut ego: er-
 go etc. Confinites conclusiones pos-
 sunt inferri vnde cōceditur q^o aīal quod
 est magis debile qz sit musca est magis
 forte quam sit omne animal mundi. Et
 homo qui est magis sapiens quam om-
 nis homo est minus sapiens quam om-
 nis homo: & ita de infinitis alijs q^o etc.

Operatiuus gradus expo-
 nitur tres exponētes nisi vna
 istarum cum altera coincidat
 vt tu es fortissimus istorum:
 potest dupliciter exponi aut per compa-
 ratiuum aut per positium comparabili-
 ter sumptum. Exemplum primi vt tu
 es fortis: & isti sunt fortes & non aliquis
 istorum est fortior: te: ergo etc. Exam-
 plum secundi tu es fortis: & isti sunt for-
 tes & non aliquis istorum est ita fortis si-
 cut tu: ergo & cetera. Item tu es for-
 tissimus omnium hominum sic exponi-
 tur tu es fortis & homines sunt fortes et
 non omnes homines sunt fortiores te:
 ergo & cetera. vel non omnis homo est
 fortior: te. Secundo modo sic exponi-
 tur tu es fortis & homines sunt fortes: et
 non omnes homines sunt ita fortes sicut
 tu vel non omnis homo est ita fortis si-
 cut tu: ergo etc. Et ita de alijs de prete-
 rito & futuro suo modo dicatur. Ex p-
 dictis infero aliquas conclusiones. pri-
 ma est ista tu es fortissimus istorum & de-
 bilissimus istorum. probatur & pono q^o
 tu for- & plato fitis eque fortes & p li isto-
 rum demonstro vos tres: isto posito pa-
 tet prima pars. quoniam tu es fortis & isti
 sunt fortes & non aliquis istorum est for-
 tior: te: ergo etc. Etiam secunda pars
 est vera quia tu es debilis: & isti sunt de-
 biles & non aliquis istorum est debilio-
 r: te: ergo etc. Decetamen conclusio non
 esset vera exponendo.

Secundo modo vt puta per li ita sicut
 quare etc. Secunda conclusio tu es sa-

pientissimus omnium hominum et tamen tu non es sapientissimus aliquorum hominum. prima pars patet per exponentes: ut tu es sapiens et homines sunt sapientes: et non omnes homines sunt sapientiores te: ergo et cetera. Secunda pars probatur: quoniam suum contradictorium est falsum: videlicet tu es sapientissimus aliquorum hominum: propter tertiam exponentem falsam. scilicet non alius homo est sapientior te: et hec similiter non alius homo est ita sapiens sicut tu: quia tu nec es ita sapiens sicut tu: ergo et cetera.

Tertia conclusio: tu fuisti calidissimus omnium hominum et frigidissimus omnium hominum. prima pars patet: quia tu fuisti calidus et homines fuerunt calidiores te: non omnis homo fuit calidior te: etiam non omnis homo fuit ita calidus sicut tu. Secunda pars etiam eodem modo probatur: quoniam tu fuisti frigidus et homines fuerunt frigidiores te: non omnis homo fuit frigidior te: etiam non omnis homo fuit ita frigidus sicut tu: ergo et cetera.

Quarta conclusio. Aliquod est maximum istorum quod non est maximum istorum exponendo comparabiliter probatur: et pono q a sit magnus et b maius: et Vo maius q a et maius q b: isto posito b est maximum istorum quod non est maximum istorum probatur: quoniam b est magnus et aliquod istorum quod non est maximum istorum est magnus quia a et nullum istorum quod non est maximum istorum est maius b: ergo b est maximum istorum: quod non est maximum istorum patet consequentia ab exponentibus ad expositum: quare et cetera.

Infert aliud et non idem eodem modo exponitur per tres exponentes: ut tu differs ab homine: tu es et homo est et tu non es homo: ergo et cetera. Item tu differs ab omni homine: tu es et homo est: et tu non es omnis homo: ergo et cetera. Est tamen aliquis diversitas in preterito et futuro. hec enim tu differs ab antichristo non sic exponitur tu eris et antichristus

erit et tu non eris antichristus: quonia exponentes sunt vere et exposita falsa: sequitur enim tu differs ab antichristo: ergo simul eris cum antichristo: consequens falsum ut suppono: sed sic exponitur: tu eris et antichristus erit: quando tu eris et tu non eris antichristus: ergo et cetera. et ita de preterito dicatur quare et cetera.

Ex predictis infero aliquas conclusiones: quarum prima est ista tu differs ab omni homine: et tu tu non differis ab aliquo homine. Prima pars patet per exponentes: quoniam tu es et homo est: et non es omnis homo: ergo et cetera.

Secunda pars etiam probatur: quia si non datur oppositum scilicet tu differs ab aliquo homine: sed hec est falsa: quia tertia eius exponens est falsa: scilicet tu non es aliquis homo: ergo et cetera.

Secunda conclusio: tu differs ab omni ente quod est et quod fuit et quod erit: et tamen tu non differs ab aliquo ente quod est quod fuit et quod erit:

Prima pars patet: quoniam etiam tu es et omne ens quod est quod fuit et quod erit: et tu non es omne ens quod est quod fuit et quod erit: ergo et cetera. Secunda pars etiam patet: quia suum contradictorium est falsum cum vna eius exponens sit falsa: scilicet tu non es aliquid quod est quod fuit et quod erit. Tertia conclusio. Ego differo a te et a me et tu non differo a me. prima pars patet per exponentes. Nam ego sum et tu et ego sumus et ego non sumus tu et ego. ergo. Secunda Vo ps patet de se et ita possit probari quod tu differs ab homine et ab asino: et tamen tu non differs ab homine. Quarta conclusio. tu differs ab asino: tu non differs ab homine vel ab asino. Prima pars patet per exponentes: et secunda similiter: quia datur oppositum tu differs ab homine vel ab asino: hec est falsa: quia tertia eius exponens est falsa scilicet tu non es homo vel asinus: quia eius contradictorium est verum: videlicet tu es homo vel asinus. Quicunque dicitur sunt de hoc verbo differit quoad exponentes et conclusiones possunt applicari illis te: minis aliud et non idem quare et cetera.

Exclusuarum quedam sunt primi ordinis quedam secundum : et quedam tertium. Exclusiua primi ordinis est illa cuius dicitio exclusiua tantum solum vel solummodo aut precise precedit subiectum : ut tantum homo currit : sic exponitur homo currit : et nihil non homo currit : ergo et cetera : ita quod semper prima exponens est preiacens exclusiue. Secunda vero vniuersalis est negatiua de subiecto exclusiue infinitate. Et consimilis expositio est de preterito et futuro : ut tantum fortes fuit fortis fuit et nihil non fortis fuit. Item tantum antichristus disputabit : sic exponitur antichristus disputabit : et nihil non antichristus disputabit.

Notandum quod exclusiua primi ordinis conuertitur cum vniuersali terminis transpositis : ita quod si vna est vera et reliqua si nulliter : et conuerso. Unde si hec esset vera tantum homo est animal hec esset vera omne animal est homo : sed quia exclusiua est falsa : ideo vniuersalis est falsa.

Exclusiua secundi ordinis est illa in qua dicitio exclusiua mediat inter subiectum et predicatum siue preponatur siue postponatur copule : ut fortes tantum est homo aut fortis est tantum est homo : et exponitur quilibet istarum sic fortis est homo : et fortis non est non homo : et ita de preterito et futuro dicatur. Exclusiua tertii ordinis est illa cuius dicitio exclusiua ponitur inter partes predicati : ut a propositio significat precise sicut est que sic exponitur a propositio significat sicut est : et a propositio non significat non sicut est : ita quod semper negatio infinitans cadat super eundem terminum super quem in exposita cadit dicitio exclusiua : ut patet in cuiuscumque ordinis exclusiuis. Notandum quod si dictionem exclusiuam alicuius ordinis precedat alter terminus probabilis : non debet ista propositio probari ratione dictionis exclusiue : sed secundum exigentiam termini precedentis. Exemplum omnium ordinum : ut necessario tantum homo est homo omnis homo tantum est animal. Aliqua propositio significat precise sicut

est. Prima est exponibilis ratione istius termini necessario. Secunda ratione istius signi omnis. Tertia vero est resolutibilis : quia particularis affirmatiua. Opposita harum exclusiuarum assignantur per negationem prepositam toti exclusiue : ut huius tantum homo currit : contra dictum est hoc non tantum homo currit : et habet duas causas veritatis oppositas exponentibus exclusiue affirmatiue : ut nihil quod est homo currit : vel aliquid non homo currit : et si vna harum causarum est vera exclusiua negatiua est vera : et si ambe sunt falsae ipsa est falsa : sicut exclusiua affirmatiua est vera : si ambe exponentes sunt vere : et falsa si vna est falsa. Exclusiua negatiua in qua negatio sequitur notam exclusionis etiam exponibilis est : ut tantum homo non currit sic exponitur homo non currit : et quodlibet non homo currit : et ita exponitur quilibet talis primi ordinis. Item secundi ordinis ut tu tantum non es asinus sic exponitur tu non es asinus : et tu es quodlibet non asinus. Exclusiua vero negatiua tertii ordinis exponibilis non datur : quia talis negatio semper sequitur verbum principale : sicut et dicitio exclusiua : ut a propositio significat precise sicut non est. Opposita harum exclusiuarum negatiuarum dantur similiter per negationem precedentem totam propositionem : ut huius tantum homo non currit : contra dictum est illud non tantum homo non currit : quod habet duas causas veritatis oppositas exponentibus exclusiue negatiue assignandas per disiunctiuam : videlicet omnis homo currit : vel aliquid non homo currit : quarum si vna est vera exclusiua ista est vera sicut prius de opposito exclusiue affirmatiue. Ex predictis infero aliquos conclusiones : quarum prima est ista tunc homo est homo : et tunc non tunc homo est animal. Pars patet per exponentes et vlem de terminis transpositis. Secunda pars patet similiter : quoniam vna harum causarum est vera scilicet aliquid non homo est animal. Nam hoc est animal : demonstrando asinum. Et hoc est

aliquid non homo: ergo &c. Secunda conclusio tu tantum es animal & non tantum tu es animal. Prima pars patet, nam tu es animal: tu non es non animal: ergo & cetera.

Secunda pars conclusionis patet etiam similiter: quia una causarum est vera, scilicet aliquid non tu es animal.

Tertia conclusio: A propositio est proprie significans sicut est & tamen a propositio non est significans precise sicut est, probatur & pono quod a sit in homo est alius ista positio patet prima pars, quoniam a est significans sicut est & a non est non significans sicut est probatur quia datur oppositum a est non significans sicut est ergo a non est significans sicut est consequens falsum immo a est significans sicut est quia est significans hominem esse.

Secunda pars etiam patet quia sui contradictionis una exponens est falsa, verum a propositio non est significans non sicut aut est ex quo significat hominem esse asinum. Quarta conclusio a propositio precise significat falsum & impossibile: et tamen a propositio precise significat verum & necessarium, prima pars patet per exponentes. Nam a significat falsum & impossibile & a non est: non significans falsum & impossibile, probatur: quia datur oppositum a est non significans falsum & impossibile quod non est verum, immo a significat falsum & impossibile: quia significat hominem esse asinum quare &c. Secunda pars etiam eodem modo probatur, nam a est significans verum & necessarium quia significat hominem esse & a non est non significans verum et necessarium, probatur quia datur oppositum a est non significans verum & necessarium: ergo a non est significans verum & necessarium consequens falsum, immo a significat verum & necessarium: quod significat hominem esse quod est verum & necessarium, & per hanc cum prioribus similibus per istam regulam ab affirmativa de predicato infinito ad negativam de

predicato finito est bona dicitur quare &c.

Conditiones exceptivae sunt iste praeterquam & nisi: & differunt eo quod praeterquam & praeterquam indifferenter recipiunt tam in vltima affirmativa quam negativa sed nisi non excipit nisi in vltima negativa: vnde ita congrue dicitur nullus homo praeterquam for, curritur, sicut omnis homo nisi for, currit: vbi congrue diceretur nullus homo nisi for, currit. Exceptiva affirmativa exponitur per duas exponentes: in quarum prima negat predicatum a praeterquam ta: in secunda vero affirmat predicatum vltimo subiecto sumpto cum praeterquam extracapta infinitata: ut omnis homo praeterquam for, currit sic exponitur for, non currit & omnis homo non for, currit: ergo &c. Exceptiva vero negativa similiter exponitur per duas exponentes: in quarum prima affirmat predicatum de praeterquam extracapta, in secunda vero negat vltimo subiecto sumpto cum praeterquam infinitata: ut nil homo praeterquam for, currit sic exponitur for, currit et nullus homo non for, currit: ergo &c. Nota: ad quod aliquid est exceptiva, propria est aliquid impropria. Ad exceptivam, propria duo requirunt principaliter, primo quod id a quo fit exceptio stet in se distributive ex quo sequitur quod ista est impropria aliquis homo praeterquam for, currit. 2º requiritur quod pars extracapta sit terminus iste prior ad illud a quo fit exceptio ex quo sequitur quod haec est impropria omnis homo praeterquam hominem currit: sed haec est propria omnis homo praeterquam, currit quia bene habet istas duas conditiones ut patet.

Præterea est notandum quod quilibet exceptiva negativa convertitur cum exclusiva affirmativa: cuius subiectus est pars extracapta & predicatum est terminus compositus ex predicato & subiecto exceptivae sic precise supponente: vnde bene sequitur nihil praeterquam for, curritur for, currit & econversum so. Et notanter dicitur predicatum est terminus compositus ex predicato & subiecto exceptivae quoniam non sequitur nullum animal praeterquam hominem intelligit ergo tamen homo intelligit, animal non est verum & prius falsum, sed bene sequitur quod tamen homo

est aial intelligēs. Dicebatur t̄sic preci
se supponente: q̄ non sequitur null⁹ ho
mo p̄ter for. currit: g⁹ t̄m for. ē hō cur
rens: sed solum sequitur: g⁹ t̄m for. ē ali
quis homo currens. Dato enim q̄ de
specie humana non curreret aliquis ma
sculus nisi solus for. sed cum hoc multe
mulieres currerent t̄c hec esset vera nul
lus homo p̄ter for. currit. ⁊ hec simili
ter t̄m for. ē aliquis homo currens: s̄ hec
esset falsa t̄m for. ē homo currens. Et
his infero aliquas conclusiones: quarū
p̄⁹ ē ista. hec cōsequētia non valet. Om
nia homo p̄ter for. currit: ergo omnis
homo p̄ter hominem currit: q̄ antece
dens ē vna exceptiua propria ⁊ p̄s nō.

Secunda cōclusio. omne animal p̄
ter ant̄ipm ē animal: ⁊ tamen non om
ne animal p̄ter hominem ē animal. p̄
ma pars patet per exponentes: quoniam
ant̄ip̄s non ē aial: ⁊ omne animal nō
ant̄ip̄s ē animal: ergo ⁊ cetera.

Secunda pars etiam probatur: q̄ si nō
detur opposituz: omne animal p̄ter ho
minem ē animal: ⁊ patet q̄ prima expo
nens ē falsa: videlicet homo non est ani
mal: ⁊ per consequens exceptiua cuius ē
exponens est falsa. Et qua cōclusionone
sequitur q̄ non omnis exceptiua propria
repugnat suo p̄iacenti: cuius opposituz
communitur dicitur. ⁊ hoc patet: quoniā
quolibet istarum est vera omne animal
est aial ⁊ oē aial p̄ter ant̄ipm est aial.

Tertia conclusio tu non differis nisi
ab asino: ⁊ tamen tu differis a capra.

Secunda pars est manifesta. ⁊ p̄ma p
batur: tu differis ab asino: ⁊ non differis
ab alio ab asino: qd̄ sic probatur: quoniā
detur oppositum tu differis ab alio ab asi
no. ergo tu non es aliud ab asino: patet
consequētia ab exposita ad vnam suaz
exponentium. Quarta conclusio. tu
vides omnes homines qui sunt in ista
domo p̄ter fortes: ⁊ tamen nō vides ali
quem hominem: nec aliquos homines
probatur: ⁊ pono secundam partem cō
clusionis cum hoc q̄ in domo ista sint de
cem homines nouem mulieres ⁊ vnus
masculus quem non vides: sed de ne

omnes mulieres. isto posito patet secū
da pars conclusionis: ⁊ p̄ma similiter
assignando hanc regulam exceptiuarum
q̄ omnis propositio affirmatiua est in p
te vera ⁊ in parte falsa potest verificari p̄
exceptionem partis false isto p̄supposi
to hec est falsa tu vides omnes homines
qui sunt in ista domo p̄ter p̄o forte. er
go potest verificari per exceptionem for.
sic dicendo. Tu vides omnes homines
qui sunt in ista domo p̄ter for. q̄re t̄c.

Eduplicatiua exponitur per tres
exponentes: quarum p̄ma p̄
dicatur affirmatiue terminus re
duplicatiua de subiecto. In secunda
predicatur predicatum de eodem subie
cto. In tertia vero predicatur idem
predicatum conditionaliter de termino
reduplicato per terminum transcenden
tem: vt fortes inquantum homo est ani
mal: sic exponitur fortes est homo: ⁊ for
tes est animal: ⁊ si aliquid est homo illud
est animal: ergo ⁊ c. ⁊ ita cum termino
vniuersaliter aut indefinite teneto: vt om
nis homo inquantum animal est substā
tia sic exponitur omnis homo est animal
⁊ omnis homo est substantia: ⁊ si aliqd̄ ē
animal istud est substantia: ergo ⁊ cetera
Reduplicatiua negatiua: cuius negatio
sequitur notam reduplicatiua est simi
liter exponibilis: vt fortes inquantū ho
mo non est asinus: exponitur sic: fortes
est homo: ⁊ fortes non est asinus: ⁊ si ali
quid est homo istud non est asinus: er
go t̄c. ⁊ ita dicatur de quibuscunqz aliis.
Negatiua vero reduplicatiua: cuius ne
gatio precedit notam reduplicatiua nō
est exponenda sed probanda per suaz cō
tradictorium vt sepe dictum est. Et p̄
dictis infero aliquas conclusiones: qua
rum p̄ma est ista. Aliqua inquantum
conueniunt differunt probatur aliqua cō
ueniunt ⁊ aliqua differunt: ⁊ si aliqua cō
ueniunt illa differunt: ergo t̄c. p̄s conse
quentia ab exponentibus ad expositum:
⁊ tertia pars antecedentis probatur: qm̄
si aliqua conueniunt illa sunt: ⁊ si illa sūt
distincta ergo differunt. ergo a p̄mo ad
vltimū si aliqua cōueniunt illa differunt.

Secunda cōclusio quibet hō inq̄sum
 hō ē risibilis ⁊ tñ non quilibet hō inq̄stū
 aīal ē risibilis. prima ps p3 per exponen
 tes quonā quilibet hō ē homo ⁊ quilibet
 hō ē risibilis ⁊ si aliquid ē hō illud ē risi/
 bilis: ergo rē. 2^a ps ēt p3 qz si non detur
 oppositū. f. qz quilibet hō in quātū aīal est
 risibilis ⁊ certum ē qz hoc ē falsa qz 3^a sua
 exponens ē falsa. f. si aliquid ē aīal illd ē
 risibile. 3^a p^o for. in quantū hō est aīal ⁊
 tñ for. n̄ in quātū homo ē for. prima ps p3
 p exponētes ⁊ 2^a similiter qz si nō det op
 positū. f. for. in quātū homo ē for. ⁊ p3 qz
 i^a ē falsa qz e^o 3^a exponēs ē falsa. f. si ali/
 quid ē homo illud ē for. 4^a p^o tu inq̄stū
 hō nō es asinus ⁊ tñ tu nō in quantū aīal
 nō es asinus. p^o ps p3 qz tu es hō ⁊ tu n̄
 es asinus ⁊ si aliquid ē homo illud non ē
 asinus: g^o rē. 2^a ps ētā pbat qz si nō de
 tur oppositū tu in quantū aīal nō es asin^o
 ⁊ p3 qz 3^a eius exponens ē falsa. f. si ali/
 quid ē aīal illud non ē asinus: ⁊ ita dicat
 si li de quātō ⁊ p quanto facerent ppōnē
 reduplicatiuam.

Ad mediate duas i se continet ex
 ponentes quarum prima est pre
 iacens ⁊ 2^a negatiua sibi corres/
 pondens secundum exigentiam sui ver/
 bi vt immediate ante a tu fuisti exponit
 sic ante a tu fuisti ⁊ nullum fuit instās ante
 a quin inter illud ⁊ a tu fuisti: ergo rē.

Item immediate post b tu eris sic expo/
 nitur post b tu eris ⁊ nullū erit instās p^o
 b quin inter illud ⁊ b tu eris: ergo rē.

Adodo p̄simili exponitur negatiua cui^o
 nega^o subseqtur li immediate vt imedia
 te ante hoc tu nō fuisti alb^o sic exponit an
 hoc tu nō fuisti albus ⁊ nullū fuit instās
 ante hoc quin inter illud ⁊ h^o tu nō fuisti
 albus: ergo rē. Itē immediate post instās
 p̄is tu non curres sic exponit post instās
 p̄is tu non curres ⁊ nullū erit instās p^o
 instās p̄is quin inter illud ⁊ instās p̄is
 tu nō curres: ergo rē. Dppo^o hax ppo
 sitionum dan̄ per negationē precedentē
 li immediate ⁊ non pbatyr talis ppositio
 nisi per assignationem dictionoz. Ex
 predictis infero aliquas cōclusiones qua
 rum p^o ē i^a. Immediate ante hoc tu fui

sti albus ⁊ immediate ante hoc tu fuisti ni
 ger pbatyr ⁊ pono qd̄ in qualibet parte
 pi hore p̄terite fueris albus ⁊ in quali/
 bet pte imp̄i fueris niger. i^o p^o arguit
 sic immediate an̄ hoc fuit aliqua ps par: g^o
 immediate an̄ hoc tu fuisti albus ⁊ nā tenet
 ⁊ an̄ pbatyr. nā ante hoc fuit aliqua ps
 par ⁊ nullū fuit instās an̄ hoc quin iter
 illud ⁊ hoc fuerit aliqua ps par: ergo rē.
 similiter probatur alia pars cōclusionis
 nam immediate ante hoc fuit aliqua ps i
 par: ergo immediate ante hoc tu fuisti ni/
 ger: nā p3: ⁊ an̄: vt prius pbatyr. nā
 ante hoc fuit aliqua ps ipar ⁊ nullū fuit
 instās ante hoc: quin inter illud ⁊ hoc
 fuerit aliqua ps impar: ergo rē. Eadem
 conclusio pōt verificari de futuro. Se
 cunda conclusio duo contradictoria inter
 se contradicentia immediate ante hoc fu
 erunt vera ⁊ immediate ante hoc fuerunt
 falsa: ⁊ tñ nō fuerunt simul vera neqz sil
 falsa. pbatyr ⁊ pono qz a fit i^o tu es alb^o:
 ⁊ b i^o tu nō es albus: i^o positio p3 qz a ime
 diate hoc fuit verū. nā quādocunqz fu/
 it aliqua ps par a fuit verū: sed immediate
 ante hoc fuit aliqua pars par: ergo ime/
 diate ante hoc a fuit verū ⁊ immediate an
 te hoc a fuit falsū: qz quādocunqz fuit
 aliqua ps impar a fuit falsum sed imme/
 diate ante hoc fuit aliqua pars impar: er
 go immediate ante hoc a fuit falsum.

Eodem modo potest probari qz b im
 mediate ante hoc fuit verum ⁊ falsum: qz
 autem a ⁊ b non fuerint simul vera nec
 simul falsa: hoc patet quia in quocunqz
 instanti a fuit verum b fuit falsum ⁊ ecō/
 uerfo. Ex quibus sequitur qz imme/
 diate ante hoc fuisti albus ⁊ immediate
 ante hoc tu non fuisti albus.

Prima pars patet ⁊ secunda probat
 tur. nam quādocunqz tu fuisti niger tu
 non fuisti albus: sed immediate ante hoc
 tu fuisti niger. ergo immediate ante hoc
 tu non fuisti albus: ⁊ ita conceditur qz a
 ppositio immediate ante hoc fuit vera
 ⁊ immediate ante hoc non fuit vera: pro
 bata est prima pars ⁊ secunda probatur.
 Nam quādo: unqz a ppositio fuit fal
 sa ipsa non fuit vera: sed immediate an

re hoc a proposito fuit falsa: ergo immediate ante hoc a proposito non fuit vera. Tertia conclusio immediate post hoc erit instans: quod non immediate post hoc erit probatur. nam post hoc erit instans quod non immediate post hoc erit et nullum erit instans post hoc quin inter illud et hoc erit instans quod non immediate post hoc erit: quia quocumque instanti dato quod erit post hoc inter illud: et hoc erunt infinita instantia: quorum nullum immediate post hoc erit. Ex qua conclusionis sequitur quod immediate post hoc erit aliquid quod non immediate post hoc erit. Quarta conclusio post a instans tu curres: et nullum erit instans post a quin ante illud tu curres: et tamen non immediate post a tu curres. probatur: et pono quod curres hodie: sed non cras et pono quod a erit instans medium cras sine dici post quod dicam tu iterum curres aliquando ista posito patet quod non immediate post a tu curres: et tamen post a tu curres ut potuit casus: et quia ante a curres quod isto die ideo nullum erit instans post a: quin ante illud tu curres. quicquid enim current ante a current: etiam ante quodlibet instanti quod erit post a. Notandum quod immediate dupliciter sumitur scilicet adverbialiter et nominaliter. Primo modo sumitur hic locus scilicet adverbialiter: sed secundo modo sumitur: ut hic immediate sunt partes in continuo id est sine medio et sic non sumitur in proposito quod est et cetera.

Incipit dupliciter exponitur.

Uno modo per positionem de presenti et remotionem de preterito. Alio modo per remotionem de presenti et positionem de futuro: ut bigratia fortes incipit esse albus. primo modo exponitur sic fortes nunc est albus: et immediate ante instans presentis non fuit albus. Secundo modo exponitur sic fortes nunc non est albus: et immediate post instans presentis erit albus ergo et cetera. Desinit vero exponitur modo opposito: etiam dupliciter. primo modo per remotionem de presenti et positionem de preterito: ut fortes nunc non est albus: et im-

mediate ante instans presentis fuit albus: ergo forte. desinit esse albus. Secundo modo per positionem de presenti et remotionem de futuro ut forte. nunc est albus et non immediate post instans presentis erit albus: ergo forte. desinit esse albus. Et predictis infero aliquas conclusiones quarum prima est in tu incipis esse albus et tamen tu non incipis esse coloratus probatur et pono quod nunc tu scis albus et continue ante hoc fueris niger isto posito tu nunc es albus et non immediate ante instans presentis tu fuisti albus: ergo tu incipis esse albus et tamen tu non incipis esse coloratus quia nunc es coloratus et immediate ante instans presentis fuisti coloratus et immediate post instans presentis eris coloratus: ergo non incipis esse coloratus. Secunda conclusio de incipit esse in hoc instanti et tamen non incipit esse in aliquo instanti. prima pars probatur. nam deus est in hoc instanti et non deus est in hoc instanti et non immediate ante instans presentis fuit in hoc instanti: ergo deus incipit esse in hoc instanti. 2^a pars et patet nam deus est in aliquo instanti et immediate ante instans presentis fuit in aliquo instanti et immediate post instans presentis erit in aliquo instanti: ergo et cetera. 3^a conclusio incipit esse omne quod est et tamen non incipit esse aliquid quod est. prima pars probatur quoniam nunc est deus quod est et non immediate ante instans presentis fuit omne quod est quod est instans presentis: ergo et cetera. 2^a pars probatur nam nunc est aliquid quod est et immediate ante instans presentis fuit aliquid quod est et tamen post instans presentis erit aliquid quod est: ergo et cetera. 4^a pars incipis videre quibuslibet hominem et tamen non incipis videre aliquem hominem uno nulli hominem incipis videre probatur et pono quod continue ante hoc non fuerint nisi tres homines quorum novum videris videras et videbis: sed decimum non videris qui iam non desinat esse per remotionem de presenti posito tu incipis videre quemlibet hominem quia tu nunc vides quemlibet hominem et non immediate ante instans presentis videris quemlibet hominem quia non istum decimum: ergo.

Et tamen tu non incipis videre aliquem hominem: quia tu nunc vides

aliquem hominem et immediate ante in
 stans presens vidisti alique homine: er
 go et. Etiam nullum homine incipis vi
 dere: quod quocumque dato que iam vides ista
 tunc ante hunc vidisti: et tunc post hoc videbis
 ut ponit casus 6^o et. Et illa hunc sequit
 quod tu incipis scire. et. propones: et tamen non
 incipis scire aliquam propositionem: dato
 quod nunc scias. et. propones et immediate ante
 hoc non sciebas nisi noue. Consimiles
 conclusiones conceduntur in materia de hoc
 verbo definitur ut quod tu definitis currere: et
 tamen non definitis moueri: dato quod nunc
 moueris et non curras: sed immediate an
 te instantis presentis. Secunda con
 clusio deus definit esse in instanti presenti:
 et tamen non definit esse in aliquo instanti

Tertia conclusio definit esse omne quod est
 et tamen non definit esse aliquid quod est.

Quarta conclusio tu definitis videre que
 libet hominem et tamen non definitis videre a
 liquem hominem: immo nullum hominem
 definitis videre. Dato quod continue ante hunc vi
 deas omnes homines quos iam vides
 et generetur nunc primo vnus de nouo:
 quem non videas. Et ita conceditur quod tu
 definitis scire. et. propones: et tamen non defi
 nis scire aliquam propositionem. Dato quod
 nunc scias. et. et continue post hoc solum non
 nem: quare et.

Quis conuertibiliter idem est quod
 quolibet pars quando finit
 categorice tenet: ut totus for.
 et minor for. et tunc sic exponitur

aliqua pars for. et minor for. et nulla est pars
 for. quin illa sit minor for. ergo et. Sed
 quando categorice tenetur tunc totus
 idem est quod ens perfectum ex omnibus suis
 partibus ut for. et totus homo. i. for. et p
 sectus homo ex omnibus suis partibus.

Et communiter quando precedit totam p
 positionem finit categorice tenetur.
 quando vero mediat iter partes subiecti:
 aut ponit a pre predicati categorice
 tenet: ut totus for. et aliquid hominis: licet totus
 nec finit categorice. Sed dicendo ens
 totum aial mouet aut tu es totus homo: licet totus
 tenet categorice. Et quod infero ali
 quas conclusiones: quod post est ista. Totus for. et

aliquid for. et tamen non totus for. et minor for.
 post pars probatur: quod quolibet pars for. et aliquid
 for. et tamen non totus for. et minor for. et tamen
 non for. sicut corpus totale for. aut anima eius
 que non est quanta. Secunda conclusio totus for. et pars
 for. et tamen non totus homo et pars for. post
 pars probatur: quod quolibet pars for. et pars for. et tamen
 etiam pars probatur: quod quilibet pars hominis est pars for. nam
 est aliquid pars platonis: quod non est pars for. Tertia
 conclusio in oculo tuo est totum quod est in
 mundo: et tamen non totum quod est in mun
 do est in oculo tuo. post pars probatur: nam
 in oculo tuo est ens perfectum ex suis par
 tibus quod pupilla oculi tui. Secunda pars
 etiam patet: quod non quolibet pars mundi
 est in oculo tuo. Quarta conclusio cor
 relaria ex priori in bursa tua est tota pec
 cunia mundi: et in anima tua est tota scia pos
 sibilis. post pars probatur: quoniam in bur
 sa tua est ens perfectum ex suis partibus
 quod est pecunia mundi: dato quod habeas
 vnum denarium in bursa tua. Secun
 da pars etiam patet ex priori: eo quod in ar
 ma tua est ens perfectum ex suis partibus
 quod est scientia possibilis. Et quibus seq
 tur quod hec prepositio est falsa: que tamen com
 munitur conceditur. scilicet anima intellectiva
 est tota in toto et tota in qualibet parte nam
 si est tota ergo est ens habet ens partes: con
 sequens falsum: quare et.

Imper conuertitur cum licet omni
 ni tempore secundum exigentiam ver
 bi cui additur ita quod idem est dice
 re semper fuit homo: et omni tempore pre
 terito semper fuit homo. Et exponitur sic.
 Aliquando fuit homo et non fuit: aliquan
 do quin tunc fuerit homo: ergo. Itaque de
 futuro semper erit aliquid aliquando erit
 aliquid et non erit aliquando quin tunc e
 rit aliquid: ergo. Ex predictis infero ali
 quas conclusiones: quod post est ista. semper
 fuit aliquid quod non est semper fuit: pro
 batur aliquid fuit aliquid quod non semper fuit: et
 non fuit aliquid quin tunc fuerat aliquid quod non
 semper fuit: ergo. 2^a semper erit aliquid homo
 quod non semper erit probatur: quod aliquid erit aliquid
 homo qui non semper erit: et non erit ali
 quando quin tunc erit aliquid homo qui se
 per erit: ergo. Tertia semper est homo

istans pñs: pbat: aliquando ē hoc istās
pñs: et nō ē aliquando quā tūc sit hoc in
stans pñs: ergo pñs etiam ex sua conuerſi
bili. s. omni tempore pñti ē hoc istans pñ
scns. Et eadem cōclusionē sequitur corre
larie q̄ q̄qd̄ uiuit semper ē et q̄qd̄ currit
vel mouet sp̄ se h̄z eodem modo: lz nō sp̄
se habuerit aut sp̄ se h̄bit eodem mō.

Notandum q̄ nō absq̄ cā dī sp̄ cōuer
ti cū li oī tpe: s̄ exigētā suū uerbi: q̄ si ab
solute cōuertet cū li oī tpe hec eēt falsa
sp̄ d̄s fuit aut mūdus sp̄ erit: q̄ nō oī tem
pore de^o fuit: pbat: nā si oī tempore deus
fuit et pñs tps. ergo tpe pñti d̄s fuit: patz
pñā: q̄ in tertio prime: ex quo li tpe am
pliat ad supponēdum p eo q̄ ē vel fuit et
pñs ē falsū: q̄ tps pñs nūq̄ fuit. Eodē
ōnditur falsitas h̄: mūdus semper erit
q̄ nō erit in tpe pñti: uerūm eligat respō
dēs rñsionē sibi magis cōforme: q̄ harū
quels sustentabilis ē. Et ulō 2^o modo lo
quēdi seq̄ q̄ aliquando d̄s nō fuit et ali
quādo celū nō erit: q̄ tunc d̄s nō fuit: de
mōstrādo instans p̄scns et tūc ē vel fuit
aliquando ergo et. Conſistr celum non
erit: q̄ tūc nō erit demonstrando instans
p̄scns: et tūc est vel erit aliquando: et /
go et.

Eterno dupl̄r sumit. Vno
modo noialiter cū determina
tionē p̄ponit. a. vel ab: et tunc
resoluit: ut ab etno fuit. a. ab
hoc fuit. a. et hoc ē vel fuit etnuz: ergo ab
eterno fuit. a. ita q̄ ab eterno nominalit̄
sumēdo conuertitur cū li ab aliquo ab et
no. Aliter sumitur ab eterno. s. aduerbi
aliter et cōuertit cū li etnaliter et significat
idē qd̄ an̄ omne tempus finitum: aut an
te omne instās vel p̄ omne tps finitū vel
p̄ omne istās. Et exponit sic: ut ab etno
fuit de^o an̄ aliqd̄ tps finituz fuit d̄s: et nul
lum fuit tps finitum: qn̄ an̄ illud fuerit d̄
us g^o et. Silt̄ de futuro: ut ab eterno
vel eternaliter erit aliquid sic exponit: p̄
aliquod tps finitū erit aliqd̄ et nō ē. Et erit
tps finitum: quā post illud erit aliqd̄ g^o
vel sic p̄ aliquod istans erit aliqd̄ et non ē
vel erit aliquod istās qn̄ p̄ illud erit ali
qd̄ ergo. Et notat̄ dico finitum: q̄ ali

qd̄ fuit tps an̄ q̄ deus nō fuit. s. temp^o in
finitū a parte an̄. Silt̄ aliquod erit tē
p̄ post quod nihil erit videlz tps infinituz
a parte p̄. Et p̄dcis isero aliquas cōclu
siones: quarum p^a ē i^a. Ab eterno tu fui
sti et nō eternaliter tu fuisti. Scda ps ē
de se manifesta: quoniam an̄ temp^o mille
annoꝝ tu nō fuisti: sed prima ps p̄batur
nā ab isro tu fuisti demonstrando deum: et
hoc ē vel fuit eternum: g^o p^a tenendo
li ab etno noialiter. Scda clusio ab et
no tu eris: et tū nō ab eterno tu eris: p^a i^a
clusio sumēdo li ab etno: pria p̄c noia
liter et i scda aduerbialiter: nec sunt p̄di
ctoria ex quo illi termini nō vniformiter
sumunt. Tertia cōclusio: ab etno siue
eternaliter fuit aliqd̄ qd̄ non ab eterno si
ue eternaliter fuit: pbat. nā an̄ aliquod
tps finitum fuit aliqd̄ quod non ab et
no siue eternalit̄ fuit: et nō ē vel fuit tps fi
nitum qn̄ ante illud fuerit aliqd̄ qd̄ nō
ab etno siue eternaliter fuit ergo. 4^a p̄
clusio eternaliter siue ab eterno erit aliq̄s
homo qui nō erit eternalit̄ siue ab eterno
pbat nā p̄ aliquod tps finitum erit aliq̄
homo qui non erit eternaliter siue ab et
no et nō ē vel erit tps finitum: qn̄ p̄ illud
erit aliq̄s homo q̄ nō eternaliter siue ab
eterno erit ergo. Quēcūq̄ dicta sūt d̄ li
ab eterno et eternalit̄ p̄nt dici de istis ter
minis perpetuo et i eternum q̄ p̄nt dupli
citer sumi. s. noialiter et aduerbialiter: sic
i prioribus exemplificatum est quare et.

Infinitum dupliciter sumitur
s. cathegorematice et sincathe
gorimatice: cathegorematice
enim idem ē q̄ sine sine et sine
principio: ut. a. ē infinituz. i. a. ē sine pri
cipio et sine sine et sic communiter sumi
tur quādo pōitur a parte predicati: ut ex
emplificatum ē aut quando limitatur in
subiecto: ut dicendo aliquod infinitum ē
huiusmodi autem limitatio fit quādo ad
iectiue vel substantiue tenetur. Sic autē
sumēdo infinitum solet dici q̄ nihil ē in
finitum: nec aliqua sunt infinita: q̄ n̄ ē
sine sine nec aliqua sunt sine sine. Sumē
do autem infinitum sincathegorematice

exponitur per duas expositiones scilicet exi-
gentiam terminum cui additur aut scilicet pro-
priam naturam singularis vel pluralis nu-
meri: ut infinitum corpus est sic exponitur
Aliquantum corpus est: et non est corpus si-
nitum quoniam illo maius sic ergo. Item in-
finitum corpus sic exponitur. Aliqua-
tum corpus fuit et non est vel fuit corpus si-
nitum quoniam illi maius fuerit ergo etc. In
plurali autem numero non exponitur per
illud maius: sed per illa plura: ut infinita cor-
pora sunt: sic exponitur. Aliquot corpo-
ra sunt: et non sunt corpora finita: qui plu-
ra illis sunt ergo. Item de preterito in-
finiti homines fuerunt sic exponitur ali-
quot homines fuerunt et non sunt vel fu-
erunt homines finiti quoniam plures illis fue-
runt ergo. Et si de futuro: ut infinita in-
stantia erunt: sic exponitur. Aliquot in-
stantia erunt: et non sunt vel erunt instantia
finita quoniam illis plura erunt ergo. Et tunc
alter modus exponendi qui communiter
suscipitur sapientis quodammodo natu-
ram singularium ut infinitum corpus est
sic exponitur. Aliquantum corpus est
et dupliciter ad illud et tripliciter ad illud: et
sic in infinitum ergo. Item in plurali nu-
mero: ut infinita sunt sic exponitur: duo
sunt et tria sunt: et sic in infinitum ergo.

Quilibet istorum modorum bonus est
ad presens: verum tamen primus est for-
malior: et forte secundus sit intelligibilior.
Et predictis infero aliquas conclusiones:
quarum prima est ista. Infinitum cor-
pus deus potest producere non tamen po-
test producere corpus finitum. Prima
pars probatur. Nam aliquantum cor-
pus deus potest producere et non est vel
potest esse corpus finitum: quoniam maius
istis deus potest producere ergo. Vel ali-
ter aliquantum corpus deus potest produ-
cere et dupliciter ad illud: et tripliciter ad illud
et sic in infinitum ergo. Secunda ve-
ro pars patet de se: quoniam deus non po-
test producere corpus sine fine: eo enim
quod aliquid est corpus ipsum est figura-
tum: ergo terminum vel terminis clausum
et per consequens finitum ergo etc.

Secunda conclusio. Infinitum tempus

est clausum et tamen nullum tempus clau-
sum fuit infinitum. Prima pars probatur
quoniam aliquid tempus est clausum et du-
pliciter ad illud: et tripliciter ad illud: et sic in-
finitum ergo. Secunda pars etiam probatur
ex hoc quia nullum tempus clausum
fuit sine fine. quodlibet namque terminaba-
tur ad aliquod instans: sed hic dubitatur
Nam in altero capitulo dictum est quod ali-
quod fuit tempus infinitum a parte ante
ergo aliquid tempus clausum fuit infini-
tum. Dicitur quod si locus sum de infini-
to secundum quid quod non habet princi-
pium: sed finem sicut tempus infinitum
preteritum: nunc autem loquor de infini-
to simpliciter quod non habet principium ne-
que finem. Tertia conclusio infinitus nu-
merus est finitus: et tamen nullus numerus
infinitus est infinitus. Prima pars patet
quoniam aliquantum numerus est numerus
et finitus et non est numerus finitus quoniam
maior illo sit numerus finitus ergo etc.
Secunda pars patet quoniam nullus nume-
rus finitus est sine fine ergo etc. Quarta
conclusio infinita sunt finita: et tamen nulla
finita sunt infinita. Prima pars probatur
quod duo sunt finita et tria sunt finita et sic in-
finitum ergo. Secunda pars patet de se quod
nulla finita sunt entia sine fine. Quinta
conclusio infinita finita sunt plura et ta-
men nulla finita sunt plura infinita. Prima
pars patet quoniam duobus finita sunt
plura: et tribus finita sunt plura et sic in-
finitum. Secunda pars patet de se: quia
suum oppositum includit in se manifeste
traditionem. Sexta conclusio. Infiniti
erunt dies: et infiniti erunt anni dato scilicet
Aristotele quod mundus sit perpetuus et et-
ernus. Ista conclusio patet qualitercumque
ponantur partes. Ex qua conclusione sequitur
quod non plures fuerunt dies quam anni nec erunt quod
infiniti utrobique.